
Информация 
Администрация Галкинского сельского поселения, акт № 2 от 06.02.2026г. 

о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок  

для обеспечения муниципальных нужд. 
 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации 

Камышловского муниципального района по осуществлению финансового контроля в 

финансово-бюджетной сфере на 2026г., в срок с 19 января 2026 года по 06 февраля 2026 

года, проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд, в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ за период с 01.01.2024г. по 31.12.2025г. в администрации 

Галкинского сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской 

области.  
Плановой проверкой соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд в рамках полномочий, установленных ч.8 ст.99 Федерального 

закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, за период с 01.01.2024г. по 31.12.2025г. в администрации 

Галкинского сельского поселения, установлены нарушения законодательства о 

контрактной системе на сумму 21023367,58 руб., в том числе: 

- в нарушение п.2 ч.4 ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ и 

Распоряжения главы МО «Галкинское сельское поселение» от 29.09.2016г. № 44 «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации МО 

«Галкинское сельское поселение» и подведомственных казенных учреждений» (в 

редакции от 28.03.2025г. № 14-Р) в ходе проверки установлено превышение нормативов 

количества и цен за единицу приобретенного товара (предельной цены за единицу 

канцелярских принадлежностей и хозяйственных товаров), на сумму 35982,60 руб.; 

- в нарушение ч.4 ст.93, п.1 ст.22 Федерального закона от 05.04.13г. № 44-ФЗ 

определение начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта с 

единственным поставщиком по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

(метод сопоставления рыночных цен (анализ рынка)), заказчиком не осуществлялось в 

течение проверяемого периода на сумму 20107175,68 руб. 

Согласно ч.3 статьи 7.30.1. КоАП Российской Федерации, нарушение 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок требований к 

определению и обоснованию начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной 

цены единицы товара, работы, услуги или начальной суммы цен единиц товара, работы, 

услуги - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 

процента начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы 

товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, но не менее 

десяти тысяч и не более пятидесяти тысяч рублей; 

- в нарушение п.3, п.6 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчиком не создана 

комиссия по приемке и проведению экспертизы поставленных товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта и (или) не 

назначено лицо ответственное за проведение приемки и внутренней экспертизы; 

- в нарушение п.3 - п.7 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении 

закупки у единственного поставщика (исполнителя), экспертиза поставленных товаров, 

выполненных работ и оказанных услуг, для проверки предоставленных поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) результатов, предусмотренных контрактами, в части их 



соответствия условиям контрактов (договоров), не проводилась в течение всего 

проверяемого периода;  

- в нарушение п.7 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ и п.п.6.6. п.6 

Муниципального контракта № 3 от 23.07.2024г. «На выполнение работ по капитальному 

ремонту квартиры № 16 многоквартирного жилого дома по адресу с. Куровское, ул. 

Новая, д.15» с ООО «Водолей» на 1163153,76 руб., «Акт о приемке выполненных работ» 

№ 1 от 30.09.2024г. подписан заказчиком 29.10.2024г., это на один день позже 

установленного контрактом срока. 

Согласно части 6 статьи 7.30.2. КоАП Российской Федерации, нарушение 

установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок требований к оформлению 

приемки результатов отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, 

выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги либо сроков такой приемки, 

ненаправление мотивированного отказа от подписания документа о приемке или 

неприменение мер ответственности к поставщику (подрядчику, исполнителю) в случае 

нарушения им условий контракта, влечет наложение административного штрафа на 

должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; 

- в нарушение ч.13 ст.34 Федерального закона от 05.04.13г. № 44-ФЗ и условий 

предусмотренных муниципальными контрактами по оплате заказчиком полученных 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг, установлено нарушение сроков оплаты 

при исполнении муниципальных контрактов (договоров) на сумму 880209,30 руб. 

Согласно части 8 статьи 7.30.2. КоАП Российской Федерации, нарушение срока 

либо порядка оплаты отдельных этапов исполнения контракта, поставляемого товара, 

выполняемой работы (ее результатов) или оказываемой услуги, в том числе неисполнение 

обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного контрактом, влечет 

наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента цены 

контракта (этапа исполнения контракта, аванса, предусмотренного контрактом), но не 

менее десяти тысяч и не более пятидесяти тысяч рублей.  

 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации Камышловского муниципального района, главе 

администрации Галкинского сельского поселения, Шумаковой А.А., направлено 

Представление с требованием об устранении нарушений и о принятии мер по устранению 

их причин и условий. 

О принятых мерах по результатам исполнения Представления, необходимо 

уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального 

района в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в 

течение 30 календарных дней со дня его получения. 

Информация о результатах проверки соблюдения законодательства Российской 

Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для 

обеспечения муниципальных нужд за 2024г. - 2025г. в администрации Галкинского 

сельского поселения,  согласно акту № 2 от 06.02.2026г., размещена в сети Интернет на 

официальном сайте Камышловского муниципального района в разделе «Финансы. 

Финансовый контроль» и на сайте zakupki.gov.ru. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495181&dst=2951&field=134&date=06.02.2026
http://zakupki.gov.ru/wps/portal/base/topmain/home

